
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____       del _____________

Direzione: VII “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio: CULTURA

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3971 DEL 14/10/2024

Realizzazione di n. 350 copie di  un volume sull’archivio storico di  Salvatore Quasimodo e materiale informativo, 
presso la Galleria d’arte Moderna e Contemporanea GAMeC “Lucio Barbera PIAO 2024-26 D.S. n.76 del 08.04.2024 
(Denominazione Obiettivo n.701: Convegno di studi sull’Archivio Quasimodo di proprietà dell’Ente) 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO che con D.D. n. 3971 del 14/10/2024 si è proceduto alla determinazione a contrarre per la “Realizzazione  
di n. 350 copie di un volume sull’archivio storico di Salvatore Quasimodo e materiale informativo, presso la Galleria  
d’arte Moderna e Contemporanea GAMeC “Lucio Barbera PIAO 2024-26 D.S. n.76 del 08.04.2024 (Denominazione 
Obiettivo n.701: Convegno di studi sull’Archivio Quasimodo di proprietà dell’Ente); 

CHE con la medesima D.D. n. 3971 del 14/10/2024 è stato assunto l’impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs.  n  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  principio  contabile  applicato  All.  4/2  alD.  Lgs.  n.  118/2011,  per  l’importo  
complessivo di €. 13.262,60; 

CONSIDERATO che nella suddetta Determinazione Dirigenziale, per mero errore materiale, è stato riportato al sesto 
capoverso della  quinta facciata,  il  seguente periodo: PRECISATO che,  in conformità a quanto disposto dall’art.  53, 
comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di  
cui all’articolo 106; inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, “si ritiene di 
richiedere  la  garanzia  definitive  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola  in  misura  pari  al  5%  dell’importo 
contrattuale, in ossequio a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023”;

RITENUTO necessario  procedere  alla  formale  rettifica  della  D.D. n. 3971 del 14/10/2024  limitatamente  alla parte  
in cui “si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale, in ossequio a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023”, con le parole:  “si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in quanto trattasi di fornitura 
unica, di modesta entità e non comporta gravi danni per l’Amministrazione appaltante”;

VERIFICATA l’insussistenza di  conflitto d’interessi  di  cui  al  “Codice di  comportamento dei  dipendenti  della  Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012, 
in capo alla Responsabile proponente ed al Dirigente;
VISTO lo Statuto Provinciale
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi

PROPONE

RETTIFICARE D.D. n. 3971 del 14/10/2024 limitatamente  alla parte  in cui: “si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, in ossequio a quanto  

5341 10/12/2024

5044 10/12/2024



disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023”;  con  le  parole:  “si  ritiene  di  non richiedere  la  garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in quanto trattasi di fornitura unica, di modesta entità e non comporta 
gravi danni per l’Amministrazione appaltante”;

CONFERMARE,  per il resto, ogni altro contenuto della determinazione sopra richiamata;
DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione trasparente di  cui  al  D.Lgs. n. 
33/2013;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla 
L. n.190 del 06/11/2012 in capo alla Responsabile del Procedimento ed al Dirigente;
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza  
dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 267/2000;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla 
L. n.190 del 06/11/2012 in capo alla Responsabile del Procedimento;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Progetto
arch. Matteo Venuto

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

RETTIFICARE la D.D. n. 3971 del 14/10/2024 limitatamente  alla parte  in cui : “si ritiene di richiedere la garanzia  
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, in ossequio a quanto  
disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023”;  con  le  parole:  “si  ritiene  di  non richiedere  la  garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in quanto trattasi di fornitura unica, di modesta entità e non comporta 
gravi danni per l’Amministrazione appaltante”;

CONFERMARE,  per il resto, ogni altro contenuto della determinazione sopra richiamata;
DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla 
L. n.190 del 06/11/2012 in capo al sottoscritto;
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza  
dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 267/2000;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio.
PUBBLICARE sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di I livello 
“Bandi di gara e Contratti” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. la 
presente determinazione;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’OREL:
che  il  responsabile  del  procedimento  è  l’arch  Matteo  Venuto,  Responsabile  del  Servizio  Cultura,  email:  
m.venuto@cittametropolitana.me.it ; pec: protocollo@pec.prov.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei  
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della  
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo

firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:protocollo@pec.prov.it

